
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7178/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  servizi  di  Mobility As A Service (MAAS) per i  Comuni della Città
Metropolitana di Palermo escluso Palermo di cui al Piano Integrato Urbano
(PIU) -CUP D79E22000000006. Variazione di esigibilità della spesa ai sensi
dell'articolo 175, comma 5 - quater. Lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento D.ssa. Roberta Di Natale.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5553 del 10/12/2024
Protocollo N. 101301/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  D.ssa
Roberta Di Natale con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame della Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

e a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 -bis della Legge 241/1990, dichiara che in
riferimento alle istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non

sussistono, neppure potenzialmente, cause di confitto di interesse.

PREMESSO che  con  precedente  determinazione  dirigenziale  veniva  registrata  tra  le  scritture
contabili della Città Metropolitana di Palermo la prenotazione di impegno di spesa OG 1457/2024
per  complessivi euro 3.318, 70 (tremilatrecentodiciotto/70)  a valere sulle risorse finanziarie  del
PNRR di cui questa Amministrazione è beneficiaria per l’attivazione dei servizi afferenti al Mobility
As A Service (MAAS)  e  al Piano Integrato Urbano (PIU) ; 

CONSIDERATO che alla  data di adozione del  presente provvedimento è necessario,  a  motivo di
sopraggiunti mutamenti del cronoprogramma di spesa, disporre una variazione di esigibilità della
spesa  afferente  alla  predetta  prenotazione  di  impegno  di  spesa   OG 1457/2024  trasponendone
l’imputazione dalle scritture contabili del corrente esercizio finanziario 2024 a quelle dell’esercizio
finanziario 2025;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante  «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  a
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265» ed in particolare: 

 l'articolo 107, a norma del quale compete ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e di impegno di spesa;

 l’articolo 175, comma 5 – quater. Lettera e-bis) a norma del quale i responsabili della spesa, in
ordine  ai  contributi  a  rendicontazione,  possono  effettuare  per  ciascun  esercizio  finanziario
ricompreso in bilancio le variazioni di  stanziamenti  derivanti  da variazioni di  esigibilità della
spesa;

 l’art. 183, a norma del cui comma 7 l’esecutività dei provvedimenti dirigenziali d’impegno di
spesa è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal
Responsabile del Servizio finanziario;

 l’articolo 183 a norma del cui comma 8 il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti
generanti  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo,  con  il  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la
formazione di debiti pregressi, di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di
stabilità  interno  e  che  la  violazione  del  predetto  obbligo  di  accertamento  è  causa  di
responsabilità disciplinare e amministrativa;

VISTO  il D.Lgs. 118/2011 recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e  degli  schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»  ed in particolare il Principio contabile generale
della competenza finanziaria  e i Principi contabili applicati concernenti  la Programmazione di
bilancio  e la Contabilità finanziaria di cui rispettivamente agli Allegati 1, 4/1 e 4/2 del predetto
Decreto;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante  «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle  amministrazioni  pubbliche»   ed  in  particolare  l'art.  19  relativo  agli  incarichi  di  funzione
dirigenziale;

VISTI infine i seguenti atti fondamentali della Città Metropolitana di Palermo:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  approvato  con  Deliberazione  n.  3  del
22/01/2024 del Commissario ad acta;

 il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  n.  02  del
06/02/2024 della Conferenza Metropolitana; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato e variato rispettivamente con decreti nn.14
del 14/02/2024 e 109 del 31/07/2024 del Sindaco metropolitano; 

 il  Piano Integrato di  attività  e  Organizzazione  2024-2026,  approvato  con Decreto  n.  50 del
05/04/2024 del Sindaco Metropolitano;

 lo Statuto, approvato con approvato con delibera n. 54 del 29/04/2003 e modificato a seguito
dell'approvazione  delle  delibere  di  adeguamento  n.  10/c  del  03/02/2010  e  n.  068/c  del
24/06/2011;

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Decreto del Sindaco
Metropolitano n° 215 del 14/11/2019 e successivamente aggiornato e integrato  con Decreti nn.
73/2021, 75/2022, 138/2022, 201/2023;

 il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  n.  57  del  2  maggio  2019  del
Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano;

PROPONE
a motivo dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche enunciati in premessa

1. di trasporre, a norma dell’articolo 175, comma 5 – quater, lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000 ed in
applicazione dei principi contabili di cui agli allegati 1, 4/1 e 4/2 del D.Lgs. 118/2011, l’imputazione
della prenotazione di impegno di spesa OG 1457/2024 dalle scritture contabili del corrente esercizio
finanziario 2024 a quelle dell’esercizio finanziario 2025;

2. di dare atto che il motivo dante causa all’adozione del presente provvedimento è da rinvenire in
sopraggiunti mutamenti del cronoprogramma di spesa cui consegue una variazione di esigibilità
della spesa;

3.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Roberta Di Natale

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


